

Số: 625./KH-ĐHTCQTKD

Hung Yên, ngày 19. tháng 10 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Về phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới

Thực hiện Công văn số 2730/UBND-KGVX ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, Nhà trường xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên nâng cao ý thức trách nhiệm, nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.

- Phấn đấu không để xảy ra dịch bệnh trong trường học. Nếu phát hiện dịch bệnh trong trường học kịp thời phối hợp với chính quyền và cơ quan y tế địa phương xử lý triệt để không để dịch lây lan.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định công tác phòng chống dịch bệnh là nhiệm vụ quan trọng. Tổ chức tốt hoạt động phòng chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên trong thời gian công tác, học tập tại trường.

- Tuyên truyền về phòng bệnh, vệ sinh môi trường, kiểm soát dịch bệnh trong nhà trường, phối hợp với ngành y tế địa phương trong việc kiểm soát vùng nguy cơ, xử lý triệt để các ổ dịch nhỏ, không để dịch lan rộng.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xây dựng phương án phòng, chống dịch và chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường cụ thể như sau:

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Quán triệt sâu sắc việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo tại Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 24/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Công điện số 2491/CĐ-CTUBND ngày 18/9/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó tập trung vào một số nội dung:

- Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, tại các địa điểm và trên phương tiện giao thông công cộng; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn; hạn chế tụ tập đông người tại nơi công cộng nếu không cần thiết; giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc; khai báo y tế theo quy định.

- Hướng dẫn cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên trong trường khi bị ốm tuân thủ việc khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và thực hiện cách ly theo yêu cầu để ngành y tế có thể giám sát dịch bệnh, xử lý ca bệnh triệt để, phòng tránh lây lan trong cộng đồng.

- Thường xuyên luyện tập thể dục thể thao, đảm bảo đủ chất dinh dưỡng cần thiết, giữ gìn vệ sinh tại gia đình, nơi làm việc, khu dân cư để nâng cao sức đề kháng của bản thân.

## **2. Công tác phòng, chống dịch**

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn trường: các phòng học, phòng ở ký túc xá, khuôn viên cây cảnh, cây cảnh. Thường xuyên liên hệ với Trung tâm Y tế huyện Văn Lâm để nắm vững tình hình các dịch bệnh theo mùa từ đó chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh hiệu quả.

- Dự trù kinh phí để mua sắm bổ sung các dụng cụ, thiết bị y tế phục vụ cho công tác phòng, chống dịch.

- Bố trí mỗi cơ sở một phòng cách ly tập trung để phòng trường hợp dịch xảy ra.

- Nhân viên y tế kiểm tra ghi nhận vào nhật ký y tế nhà trường cụ thể những trường hợp có dấu hiệu bệnh, đồng thời thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để triển khai kịp thời các biện pháp kiểm soát bệnh trong nhà trường.

- Theo dõi tình hình cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên chặt chẽ nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh.

- Hướng dẫn cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên trong trường hợp thấy những dấu hiệu mắc bệnh hoặc phát hiện mắc bệnh phải thông báo cho Trạm Y tế biết để nhà trường cùng với Trung tâm Y tế huyện Văn Lâm thực hiện các biện pháp xử lý môi trường kịp thời, tránh lây lan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm Y tế**

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Công đoàn, Đoàn Thanh niên-Hội Sinh viên, Phòng CTSV và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế toán xây dựng dự toán kinh phí mua sắm bổ sung dụng cụ, phương tiện, thuốc men phòng, chống dịch bệnh.

**2. Ban Quản lý KTX:** Hướng dẫn, giám sát sinh viên nội trú thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt chú ý giữ gìn vệ sinh phòng ở.

**3. Phòng Tài chính-Kế toán:** Dự trù kinh phí bổ sung để phục vụ cho công tác phòng, chống dịch (*có dự toán cụ thể*).

**4. Phòng Quản trị thiết bị:** Chỉ đạo bộ phận vệ sinh môi trường thực hiện dọn dẹp, vệ sinh sạch sẽ các khu vực của trường.

**5. Các đơn vị, đoàn thể trong trường:** Quán triệt đến cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, sinh viên nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh; giữ gìn vệ sinh công cộng, vệ sinh cá nhân; đặc biệt thực hiện nghiêm túc thông báo của Nhà trường.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 của Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh. Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- Đăng Website Trường;
- Lưu: VT, Trạm Y tế.



**TS. Nguyễn Trọng Nghĩa**